Άλλη επιστολή έστειλε

στον Ιωάννη Καποδίστρια, στην οποία του ανέλυε τους λόγους για τους οποίους

επαναστάτησε, ενώ παράλληλα, του εξηγούσε γιατί επέλεξε ως επαναστατική

αφετηρία τα εδάφη των Ηγεμονιών. Οι επιστολές θα φθάσουν, όπως θα δούμε σε

επόμενη ενότητα, στο Λάιμπαχ στις 7/19 Μαρτίου 1821. Επιστολή προς τον τσάρο

έστειλε και ο ηγεμόνας Σούτσος, κατόπιν προτροπής του Υψηλάντη, ζητώντας την

υποστήριξη της Ρωσίας50.

50 Κ. Μ. Σωτηριάδου, ό. π., σ. 9-10, Εμ. Ξάνθος, Αρχείο Εμμανουήλ Ξάνθου, Αθήνα 2002, τ. 3, σ. 13-14,

Α. Πρασσά, ό. π., σ. 64-65, Α. Ε. Βακαλόπουλος, ό. π., σ.

επίτευξη των στόχων των Εταιριστών και στην έμπρακτη υποστήριξη της Ρωσίας στον

αγώνα τους, χωρίς την οποία θα ήταν άκαρπη κάθε στρατιωτική επιχείρηση.

Ο Βλαδιμηρέσκου, λοιπόν, υποκινούμενος από τον Γεωργάκη Ολύμπιο, θα

πυροδοτούσε εξέγερση στη Μικρή Βλαχία, η οποία θα στρεφόταν δήθεν κατά των

οσποδάρων. Όταν στις 19/31 Ιανουαρίου 1821, πέθανε ο ηγεμόνας της Βλαχίας

Αλέξανδρος Σούτσος, ο οποίος είχε διαμορφώσει αρνητική στάση απέναντι στους

Φιλικούς, δόθηκε το έναυσμα για πολεμική δράση. Έτσι, ο Βλαδιμηρέσκου,

υπογράφοντας συμφωνητικό με τον Γεωργάκη Ολύμπιο και τον Ιωάννη Φαρμάκη,

αποφάσισε να συμμαχήσει με τους Εταιριστές και να κινηθεί εναντίον των

να διασαλεύσει το status quo που εκείνες με τόσες προσπάθειες είχαν επιβάλει.

Ο τσάρος Αλέξανδρος Α΄, θέλοντας να διασφαλίσει την ευρωπαϊκή ειρήνη και

την καθεστηκυία τάξη πραγμάτων, διαμόρφωσε το σχέδιο της συνθήκης της Ιερής

Συμμαχίας, την οποία υπέγραψαν μαζί με τον τσάρο, οι μονάρχες της Πρωσίας και της

Αυστρίας στις 14/26 Σεπτεμβρίου του 1815. Κάθε επαναστατική δράση θα

καταπνιγόταν από τις δυνάμεις που συγκροτούσαν την Ιερή Συμμαχία, όπως έγινε με

τις εξεγέρσεις στην Ιταλία και την Ισπανία67.

Την 1η Μαρτίου 1821 ο σουλτάνος ενημερώθηκε για το ξέσπασμα της

Επανάστασης των Γραικών στις Παραδουνάβιες Ηγεμονίες και η αντίδρασή του

Δ΄ Κεφάλαιο

Οι τελευταίες εξελίξεις και τα χρόνια της αιχμαλωσίας

4.1. Η καταφυγή του Υψηλάντη και της συνοδείας του στην Αυστρία

Η μάχη του Δραγατσανίου (7/19 Ιουνίου 1821) είχε καταστρεπτικές συνέπειες

και κατ’ ουσίαν, ήταν εκείνη που καθόρισε την πορεία των εξελίξεων και

αποδιοργάνωσε τον στρατό του Υψηλάντη, τα απομεινάρια του οποίου διασπάσθηκαν

σε μικρές ομάδες, επιχειρώντας να γλυτώσουν. Κυνηγήθηκαν και σταδιακά

εξοντώθηκαν από τις οθωμανικές ή τις τοπικές ένοπλες δυνάμεις.

Ο ευγενής ευπατρίδης, οι αδελφοί του, Νικόλαος και Γεώργιος, ο Γεώργιος

Λασσάνης, ο Γεράσιμος Ορφανός, ο Κωνσταντίνος Καβαλλερόπουλος και ο Wazlov

Hornowsky (Γαρνόφσκυ) πέρασαν το συνοριακό πέρασμα του Κόκκινου Πύργου

(Rothenthurm), πλησίον της πόλης Σιμπίου της Τρανσυλβανίας και εισήλθαν στην

Αυστριακή Αυτοκρατορία στις 16/28 Ιουνίου 1821. Το πλαστό διαβατήριο του

Αλέξανδρου ήταν έτοιμο: Δημήτριος Παλαιογενίδης, μεγαλέμπορος, Ρώσος υπήκοος.

Στην Αυστρία κατέφυγε και το μεγαλύτερο μέρος του επαναστατικού στρατού

και 100 διασωθέντες Ιερολοχίτες, ενώ ο ηγέτης τους βάδιζε εν αγνοία του προς την

100 Δ. Α. Κόκκινος, ό. π., σ.

προδότης Σάββας Φωκιανός, ο οποίος επέλεξε να προσχωρήσει πλέον απροκάλυπτα

στην οθωμανική πλευρά, κυνήγησε και αποκεφάλισε μικρές ομάδες μαχητών, μεταξύ

των οποίων και 20 Ιερολοχίτες. Τα κεφάλια τους, ως τρόπαια, τα πρόσφερε στον

κεχαγιάμπεη. Εκείνος και οι άνδρες του εισήλθαν με λαμπρότητα στην πρωτεύουσα

της Βλαχίας στις 6/18 Αυγούστου 1821, νομίζοντας πως θα αμειφθούν για τις πράξεις

102 Ελληνικός Τηλέγραφος, αρ. φ. 53, 10.7.1821, σ. 257, Δ. Γατόπουλος, ό. π., σ. 70-76, Δ. Α. Κόκκινος,

ό. π., σ. 234-236, Π. Κ. Ενεπεκίδης, Αλέξανδρος Υψηλάντης. Η αιχμαλωσία του εις την Αυστρίαν 1821-

1828, σ. 17-20, Ε. Μωραϊτίνης-Πατριαρχέας, ό.

είχε καλύψει τα 3/4 των εξόδων του επαναστατικού εγχειρήματος των Ελλήνων.

Χαρακτηριστική και συγκινητική είναι η πρώτη επιστολή του Αλέξανδρου Υψηλάντη

προς τη μητέρα του, εκ της οποίας προκύπτουν στοιχεία τόσο για την ψυχική του

διάθεση, όσο και για τη βαθιά αγάπη που της τρέφει:

«Άνευ τόπου, 10/22 Αυγούστου 1821.

Τι ημέρα αυτή! Ποια ώρα! Τι θαυμάσια, ευτυχισμένη στιγμή!

Πώς θα μπορέσω να την εκφράσω; Πόσοι άνθρωποι θα μπορούσαν να

αισθανθούν την χαρά που αισθάνεται η καρδιά μου όταν πιάνω την πέννα να σας

γράψω για τον σεβασμό, την αγάπη και την λατρεία μου και να σας πω πόσο μεγάλος

ίδιος επίσης σημειώνει πως: «Ο πρίγκιπας, παρά την δυστυχία του, έχει μια ξεχωριστά

απίστευτη καρτερία. […]»122.

Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης πέθανε στις 19/31 Ιανουαρίου 1828 στη Βιέννη. Την

τελευταία νύκτα πριν από τον θάνατό του είπε σε ελληνική γλώσσα και με δυνατή φωνή

το Σύμβολο της Πίστεως και την Κυριακή Προσευχή. Ο Γεώργιος Λασσάνης, ο οποίος

μαζί με τις αδελφές Thürheim και τον Κωνσταντίνο Καβαλλερόπουλο

συμπαραστάθηκαν πολυειδώς στον Έλληνα αρχηγό, αποκαλύπτει πως ο Υψηλάντης